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İbn Kemal'in Para Vakıflanna Dair Risalesi 

Tahsin özcan* 

lbn Kemal's Treatise on Cash Foundations 

This study presents Ibn Kemal 's Arabic treatise on cas h foundations, and a 1\ırkish 
translation. As the first treatise on the issue, it justifies the religious permissibility of 
donating money to cash foundations and the methods of registering such foundations. 
Despite the efforts of his opponents, Ibn Kemal's religious ruling (fatwa) was accepted 
as the official view in the fallawing decades. 

Bu çalışmada İbn Kemal'in para vakıflan hakkında kaleme aldığı risalesi Türkçe 
çevirisi ile birlikte yayımlanarak bu konudaki Osmanlı uygulamasının anlaşılınasına 
katkıda bulunulacaktır. Osmanlı vakıf sistemi içinde önemli bir yeri olan para vakıfla
nyla ilgili bilinen ilk uygulama örneklerine II. Murad ve Fatih Sultan Mehmed dönem
lerinde rastlanmaktadır. Ancak para vakıflannın henüz sayı ve hacim itibariyle vakıf 
sistemi içinde önemli bir yer iŞgal etmemesi sebebiyle hukuki (fıkhi) yönünün o dö
nemde tartışılmadığı anlaşılmaktadır. XVI. yüzyıl ortalanna gelindiğinde vakıf siste
mindeki genişlemeye bağlı olarak para vakıflannın da önemli bir gelişme gösterdiğini 
görüyoruz. Bu gelişmeyle birlikte para vakıflannın meşruiyeti de gündeme gelmiş ve 
Osmanlı uleması arasında tartışmalara yol açmıştır. 

XVI. yüzyıl Osmanlı ulema ve devlet ricali içinde önemli bir yeri olan ve İbn Kemal 
ya da Kemalpaşazade adıyla şöhret bulan Şemseddin Ahmed Çelebi 873'te (1469) 
doğmuştur. Baba tarafından ümera, anne tarafından ulema zümresine mensup olan 
İbn Kemal tahsilini tamamladıktan sonra II. Bayezid'in maiyetinde askerlik yapmış, 
bilahare ilmiyeye intisap ederek uzun yıllar müderrislik ve kadılık gibi görevler ifa 
ettikten sonra Anadolu kazaskerliğine getirilmiştir. 

Yavuz Sultan Selim'in Mısır seferine katılan İbn Kemal932'de (1526) Zenbilli 
Ali Cemali Efendi'nin vefatı üzerine onun yerine şeyhülislam olmuştur. Sekiz yıl bu 
görevde kaldıktan sonra 2 Şevval 940 ( 16 Nisan 1534) tarihinde vefat etmiştir. İbn 
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Kemal hemen hemen her ilim dalında eser kaleme alarak ilmi kişiliğini ortaya koydu
ğu gibi, bir devlet adamı olarak da devrinin siyasi ve sosyal olaylannda önemli roller 
üstlenmiş bir şahıstır. 1 

Para vakıflan konusundaki tartışmanın habercisi İbn Kemal'dir. Muhtemelen ken
di döneminde yeni yeni gündeme gelmeye başlayan para vakıflannın meşruiyeti me
selesine yönelik olarak kısa bir risale kaleme almıştır. İbn Kemal bu nsalesinde para 
vakfetmenin caiz olduğunu savunmuş, aynca bir kadı tarafından verilen hükmün bir 
başka kadı tarafından bozulamayacağı hususunu hatırlatarak uygulamada sıkıntı ve 
karmaşaya yol açılmasını engellemeye çalışmıştır. 

İbn Kemal'in konuyu özet bir şekilde ele alıp, birkaç nakille sonuca varmak iste
mesi sebebiyle ilmi derinlikten uzak gibi görünen bu risalesi türünün ilki olması açı
sından önemlidir. Kısa olması konunun tartışma gündemine henüz yeni yeni girmeye 
başladığının bir göstergesidir. Nitekim konuyla ilgili esas tartışmalar, İbn Kemal'in 
vefatından yaklaşık on yıl sonra Çivizade Mehmed Muhyiddin Efendi ( ö. 954/154 7) 
ile Ebüssuüd Efendi (ö. 982/1574) arasında cereyan etmiş, Çivizade para vakıfla
nnın yasaklanması yolunda gayret sarfederken Ebüssuüd Efendi de cevazına hük
metmiştir. Devrin diğer önde gelen alimleri de yazdıklan risale ve mektuplarla veya 
verdikleri fetvalada tartışmaya katılmışlar ve çoğunlukla para vakıflannın meşruiyeti 
yönünde görüş belirtmişlerdir. Ancak Birgivi Mehmed Efendi 'nin ( ö. 9 81115 73) 
para vakıflannın meşru olmadığı, nüküd-ı mevküfenin işletilmesinde bilmeyerek bir
takım faizli işlemlerin yapıldığı şeklindeki eleştirilerinden tartışmanın uzun yıllar devam 
ettiği anlaşılmaktadır. Bununla birlikte, uygulamada İbn Kemal'le başlayan ve Ebüssuüd 
Efendi ile devam eden çizgi etkili olmuş ve para vakıflan meşru kabul edilmiş, vakıf 
sistemi içindeki varlığını da güçlendirerek devam ettirmiştir. 2 

Aynntılı bilgi için bk. Taşköprizade, Hadaiku'ş-şekaik (tre. Mehmed Mecdi Efendi, nşr. Abdülkadir 
özcan), Çağn Yayınlan, İstanbul1989, s. 381-385; Abdülhay b. Ahmed lbnü·l-!mad, Şezeratü'z. 
zeheb fi ahbar-i men zeheb, Darü ihyai't-türasi'l-Arabi, Bey.rut, ts., VIII, 238-239; Muhammed Ab
dülhay el-Leknevi, el-Fevaidü '1-behiyye fi teracimi'l-Hane{iyye, Darü'l-Erkam, Beyrut 1998, s. 42-
44; Müstakimziide, Devhatü'l-meşayih, istanbul, ts., s. 16-18; flmiyyeSalnamesi, istanbul1334, 
s. 346-34 7; Sursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müelll{leri, Istanbul 1333, ı, 223-224; Mehmed Sürey
ya, Sicill-i Osmani, Matbaa-i Amire, istanbul 1308, ı, 197; Yekta Saraç, Şeyhülislam Kemal 
Paşazade Hayatı, Şahsiyet!, Eserteri ve Bazı Şiirler!, Risale Yayınlan, İstanbul 1995. 

2 Thrtışmalar esnasında bir dizi risiile ve mektup kaleme alınmıştır. lbn Kemal'i takiben Ebüssuüd Efendi 
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· Risate fi vakfi'l-menkül adıyla (Mehmed Birgivi, Cilau '1-kulüb içinde, İstanbul 1280, s. 162-181) bir 
risale telif etmiştir. Çivizade, Ebüssuüd Efendi'nin risiilesine yazdığı reddiyeyi padişaha takdim ederek 
para vakıflannın yasaklanmasım saglamıştır (b k. Çiviziide, Reddiye, Süleymaniye Ktp., Reşid Efen
di, nr. 1177, vr. 158b·161 •ı. Sofyalı Bali Efendi ise devrin padişahı Kanüni'ye, Çivizade'ye ve Şah 
Çelebi'ye yazdığı mektuplarla para vakıflannı yasaklamanın anlamsızlığına ve bunun vakıf sistemin
de yol açacağı tahribata dikkat çekmiştir (bk. Tahsin özcan, "Sofyalı Bali Efendi'nin Para Vakıflanyla 
İlgili Mektup lan", Islam Araştırmaları Dergisi, sayı 3 [ 1999), s. 125-155). Tartışmalar üzerine konu 
toplanan ilmi bir heyet tarafından incelenerek para vakıflannın serbest bırakılması yönünde karar 
alınmıştır (b k. a.mlf., "Para Vakıflarıyla ilgili önemli Bir Belge", /tam Araştırma Dergisi, lll, sy. 2 
[Temmuz-Aralık 1998), s. ı 07-112). Ancak tartışma bununla bitmemiş, Birgivi Mehmed Efendi eser
lerinde para vakıflarını tartışma konusu yaptığı gibi caiz olmadığını ispata yönelik bir de risale kale
me almıştır (b k. Risale li ibtali vakfi'n-nüküd [ Cilau '1-kulüb içinde], Istanbul 1280, s. 182-218). 
Birgivi'den sonra da lehte veya aleyhte risaleler yazılmaya devam etmişse de bunların uygulama 
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Risalenin bilinen tek nüshası yine İbn Kemal'e ait muhtelifrisalelerle birlikte Sü
leymaniye Kütüphanesi'nin Süleymaniye bölümünde 708 numaralı mecmuada otuz 
altıncı risale olarak (vr. 94ab ya da 90ab) 3 yer almaktadır. Risalenin yazılış tarihi hak
kında herhangi bir bilgiye rastlanamamıştır. 

Risaleye müellifı tarafından herhangi bir isim verilmediği, yazma nüshanın 
başında yer alan "Vakfü'd-derahim ve'd-denanir" ibaresinin sonradan ilave edildiği 
anlaşılmaktadır. Yine sayfa kenannda yer alan "Risale fı cevazı vakfı'd-derahim 
ve'd-denarur Kemalpaşazade" ibaresi de muhtemelen nsalenin İbn Kemal'e aidiye
tini belirtmek için not edilmiştir. İbn Kemal'in eserlerinin bibliyografık bir dökümü
nü veren Atsız da (para vakfının cevazı hakkında) başlığıyla sadece zikredilen nüs
haya işaret etmektedir. 4 Ancak, risalenin kısa olması nedeniyle gözden kaçmasının 
ihtimal dahilinde bulunduğu ve muhtemelen İbn Kemal'in risalelerinin toplandığı 
mecmualar arasında başka nüshalarının da bulunabileceği düşünülebilir. Ancak 
bugüne kadar yapılan araştırmalarda, zikredilen nüshanın dışında nsalenin bir baş
ka nüshasının varlığına dair herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. 

Risale iki kısımdan oluşmaktadır. Başlangıç ve bitişinde yer alan ifadelerden bu 
iki kısım ayrı birer risale olarak da mütalaa edilebilir. Nitekim, vr. 90a'da (94a) yer 
alan ve doğrudan para vakıflanyla ilgili olan ilk kısmın sonunda nsalenin tamam
landığı belirtilmekte, vr. 90b'de (94b) yer alan ikinci kısmın başında besınele bulun
duğu gibi, sonunda da yine nsalenin tamamlandığı şeklinde ifadeler yer almaktadır. 
Ancak burada da yine para vakıflannın kadı tarafından tescili konusu tartışılmak
tadır. Dolayısıyla teknik olarak ikisi ayrı birer risale görünümünde olmakla beraber 
konu bütünlüğü açısından bir arada mütalaa edilmeleri daha uygun olacaktır. 

Müellif, nsalenin girişinde, dirhem ve dinarların vakfı konusunda müctehid 
imarrılar arasında ihtilafbulunduğunu, uygulamada ise para vakıflannın gittikçe yay
gınlaştığını, dolayısıyla meselenin bir neticeye ulaştıruması gerektiğini vurgulayarak 
maksactın hasıl olmasını kolaylaştırması açısından kendisinin de cevazı tercih etti
ğini belirtir. rusalenin devamında bu görüşü destekleyen birkaç nakllde bulunulmakta 
ve imamlar arasındaki ihtilafın hakiki bir ihtilaf olmayıp zamanın değişiminden kay
naklandığı tesbiti yapılmaktadır. İbn Kemal ayrıca, diğer imamların da farklı bir 
dönemde yaşasalar dı, değişen şartlara bağlı olarak İmam Züfer ( ö. 158/775) gibi para 
vakfetmenin cevazına fetva verebileceklerini vurgular. 5 Para vakıflarının cevazına 

üzerinde fazla bir etkisi olmadığı anlaşılmaktadır (Tartışmalann aynnnsı ve zikredilen rtsalelerin muhte
vası hakkında bk. Tahsin özcan, Kanuni Dönemi [M. 1520·1566/H. 926·974] Osküdar Para Vakıf· 
ları [doktora tezi], Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1997, s. 29 vd; aynca bk. a.mlf., 
"Osmanlı Cemiyetinde Para Vakıfları", Osmanlı Devleti ve Medeniyeti Tarihi lll, ed. Ekmeleddin 
İhsanoğlu [IRCICA tarafından yayımlanıyor]. Konuyla ilgili risaleler Tahsin özcan tarafından neşre hazır
lanmaktadır). 

3 Mecmuanın varakları ayn ayn iki kere numaralanmışnr. Risale eski rakamlarla verilen varak numaralan
na göre vr. 94ab'de yer alırken yeni rakamlarla yapılan numaralandınnaya göre vr. 90ab'de yer almakradır. 

4 bk. Nihai Atsız, "Kemalpaşa-oğlu'nun Eserleri", Şarkiyat Mecmuası, VI ( 1966). lll. 
S İbn Kemal'in aynı mevzuda farkiı dönemlerde hükmün değişebileceğine dair kaleme aldığı Risale fi ihtila· 

fi'l·asr ve'z.zeman isimli bir başka risalesi mevcuttur (b k. Atsız, a.g.m., s. 1 09; risale hakkında aynntılı 
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gerekçe olarak ileri sürülen bir diğer husus ise yangınlar nedeniyle vakıflara ait gayri 
menkullerin zarar görmesi ve harap hale gelmesidir. Para vakıflannda ise böyle bir 
tehlikenin bulunmadığı ileri sürülmektedir. Yine vakıfta aranan "te'bid" şartının dirhem 
ve dinarda bulunmadığı şeklinde yapılabilecek itiraz da reddedilerek dirhemde de 
cinsinin mevcudiyetinin yeterli olduğu kabul edilmektedir. 

Risalenin ikinci kısmı bir kadı tarafından verilen hükmün bir başka kadı tarafın
dan bozulamayacağına dairdir. Buradan hareketle para vakıflan konusunda da, bir 
kadı, İmam Züfer'in görüşünü esas alarak para vakfının cevazını tercih edip vakfın 
tescilini gerçekleştirdiğinde diğer kadılann verilen bu hükmü geçerli sayması gerektiği 
vurgulanmaktadır. 

İbn Kemal'in risalesi para vakıflan konusundaki resmi görüşü belirleyerek uygu
lamanın nasıl yapılması gerektiği konusunda genel çerçeveyi tayin etmiş, kendisin
den sonra yazılan risalelere de öncülük etmiştir. özellikle Çivizade 'nin muhalif tavn
na karşılık para vakıflannı savunan ve konuyla ilgili bir risale kaleme alan Ebüssu
üd Efendi'nin para vakfetmenin cevazının ispatı ve tescilinin gerçekleştirilmesi için 
İbn Kemal'in argümanlannı kullandığım söyleyebiliriz. Ebüssuüd Efendi bu meselede 
İbn Kemal'in görüşlerini olduğu gibi benimsemiş ve nsalesinde konuyu daha aynntılı 
bir şekilde incelemiştir. 

(Metin tercümesi] 6 

Dirhem ve dinariann vakfının cevazına dair risale. Kemalpaşazade. 7 

Bu bir risale-i latifedir. 
(Dirhem ve dinariann vakfı) 8 

Rahman verahim olan Allah'ın adıyla! 

Dirhem ve dinarlan aziz kılan ve kalplere sevdiren, her arzulanan ve istenilen 
şeyin elde edilmesine bir vesile kılan Allah'a hamdolsun. Salat bütün insanlara 
gönderilen efendirniz Muhammed ile haklannda "sanki kenetlenmiş bir duvar gibidirler"9 

ayeti nazil olan ailesi ve ashabı üzerine olsun; şükür de naslarda ortaya konan şeriata 
tabi olan adil sultana olsun. 

Dirhem ve dinariann vakfı meselesi müctehid imamlar arasında ihtilaflı olduğundan, 
günümüzde çok uygulanması ve maksactın hasıl olmasını kolaylaştırması nedeniyle 

bilgi ve metni için bk. Salim özer, ibn Kemal'in islam Hukuku Alanındaki Arapça Yazma Risaleleri 
(yüksek lisans tezi], Erciyes üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, ı 991, s. 333-338). Risale bazı 
metin farklılıklarıyla birlikte Ff tahkikı enne'Hhtilaf beyne'l-eimme ve beyne eimmetina 's-selase 
min ey yi şey'in neşee adıyla yayımlanmıştır (b k. İbn Kemal, Resait içinde, Darü"l-hilafeti'l-aliyye, 
1316, s. 231-233). 

6 İbn Kemal (Risale fi cevazı vakti'd-derahim ve'd-denanlf), Süleymaniye Ktp., Süleymaniye, nr. 708/36, 
vr. 90a (94a). Arapça metnin tahkikinde ve tercümenin tashihinde kıymetli yardımlannı gördüğüm Dr. 
Şükrü özen 'e teşekkürü bir borç bilirim. 

7 Bu metin yazma nüshada sayfa kenanna kaydedilmiştir. 
8 Bu metin sonradan farklı bir kalemle ilave edilmiştir. 
9 Burada Saf süresinin 4. ayetine işaret edilmektedir: "Doğrusu Allah, kendi uğrunda kenetlenmiş bir 

duvar gibi saf halinde savaşanları sever." 
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tecviz edenin görüşünü tercih ettim, sevabına nail olmayı talep ederek ve yüce rab
bin rızası için, melik ve vehhab olan Allah'ın inayetiyle ve çokça tövbe eden(?) 
Emir Buhari'nin 10 himmetiyle (?) bu risaleyi kaleme aldım. 

Fahreddin Kadihan 11 der ki: "Ri vayete göre, Züfer, -Allah ona rahmet etsin- bir 
kişi dirhem veya yiyecek, ya da keyli12 veya vezni13 olan bir şeyi vakfettiği takdirde 
bu caizdir demiştir. Bunun nasıl olacağı sorulduğunda da dirhemlerin mudarebeye14 

verileceğini ve fazlasının (kannın) vakfedildiği cihete tasadduk edileceğini; keyli ve 
vezni olan şeylerin de satılarak semeninin (satış bedelinin) yine dirhemlerde olduğu 
gibi bidaa 15 veya mudarebeye verileceğini söylemiştir. Dediler ki, bu kıyasa göre, 
şayet bir kişi, 'tohumu olmayan fakiriere ihtiyaçlannı karşılayıp aldıklan miktan da 
ödeyebilecek hale gelinceye kadar ziraat etmeleri için ödünç (karz) olarak verilmek, 
onlar ödedikten sonra da başka fakiriere aynı şekilde verilmek üzere ilelebed bu bir 
kür 16 buğday vakıftır' derse bu şart üzere caizdir." 17 Sözü bitti. 

Hidaye sahibi18 imam Muhammed'den -Allah ona rahmet etsin- naklen der ki: 
"Menkul mallardan balta, kürek, keser, testere, cenaze için gerekli tabut, örtü ve sair 
edevat, tencere, kazan ve mushaf gibi hakkında teamül bulunan şeylerin vakfedilmesi 
caizdir. Ebfı Yusuf'a göre ise bu caiz değildir, çünkü kıyas ancak nas ile terkedilir, nas 
ise sadece at ve silah hakkında mevcuttur, dolayısıyla bunlara hasredilir. imam 
Muhammed -Allah ona rahmet etsin- ise kıyasın istısna akdinde 19 olduğu gibi bazan 
teamül ile de terkedilebileceğini, bu eşyalarda da teamülün bulunduğunu söyler. 
Rivayete göre Nusayr b. Yahya, 20 mushafa ilhak ederek kitaplannı vakfetmiştir. Bu 
sahihtir, çünkü bunlann hepsi dini eğitim öğretim ve okunmak için elde tutulur. 
Fukaha-i emsarın21 çoğu İmam Muhammed'in görüşünü benimser. Bize göre de 
hakkında teamül bulunmayan şeyin vakfı caiz değildir. "22 

ı o Emir Buhar! ( ö. 922/ ı S ı 6) istanbul'da ilk Nakşibendl tekkesini kuran mutasavvıftır. Buhara ve Se
merkant'ta tahsilden sonra dönemin meşhur mutasavvıflanndan şeyhi Abdullah-ı iHihl ile birlikte 
Anadolu'ya gelen Emir Buhar! bir müddet sonra istanbul' a yerleşerek irşad faaliyetlerinde bulunmuş
tur. Faaliyetleri için II. Bayezid tarafından Fatih'te bir tekke yaptınldığı gibi daha sonra mensupları 
tarafından Ayvansaray ve Edirnekapı'da birer tekke daha kurulmuştur. Mevlana'ya ait bazı gazelleri 
de şerhettiği ve bir divançesi bulunduğu nakledilmektedir. Vefatından sonra faaliyetlerini damadı 
Mahmud Efendi (ö. 938/ı 53 ı) devam ettirmiştir (bk. Mustafa Kara, "Emir Buhar!", DlA, XI, ı 25- ı 26). 
Metinde geçen ifadelerden İbn Kemal'in Eınlr Buhar! ile yakın ilişki içinde olduğu anlaşılmaktadır. 

ı ı Kadfuan, Fahreddin, Hasan b. Mansur b. MahmUd el-özcendl (ö. 592/ı ı 96). 
ı2 Keyll: Hacim ölçüsüyle ölçülerek alınıp satılan mallar için kullanılır. Daha çok arpa, buğday gibi tahıllar bu 

yolla alınıp satılır. 
ı 3 Veznl: Ağırlık ölçüsü ile ölçülerek alınıp satılan mallar için kullanılır. 
ı 4 Mudarebe: Emek sermaye ortaklığı; bir taraftan sermaye, diğer taraftan emek olmak üzere akdedilen ve 

karın emek sahibi ile sermaye sahibi arasında önceden belirlenen orana göre payiaşıldığı ortaklık şeklidir. 
ıs Bidaa: ibda' yoluyla işletilen sermaye. ibda' karın tamamının sermaye sahibine ait olması şartıyla işletici-

ye sermaye verme anlamındadır. 
ı 6 Bir ton civarında bir ölçek. 
ı 7 Fetava Kad1han, Mısır ı282, lll, 307. 
ı8 Burhaneddin Ebü '!-Hasan b. Abdülcelil el-Merginanl ( ö. 593/ı ı 9 7). 
ı 9 istısna· akdi: Sipariş sözleşmesi; istenen bir malı yapmak üzere üretici ile yapılan sözleşme. 
20 Nusayr b. Yahya el-Belhl (ö. 268). Hanefi faklhlerindendir. Belh ulemasının meşhurlan arasında sayılır. 
2 ı Fukaha-i emsar: Belli başlı merkezlerde şöhret kazanmış, önde gelen fakihler. 
22 el·Hidaye, Beyrut ı 990, III-N, ı8. 
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Fakir der ki: "Bize göre" sözüyle kastedilen eimme-i selasedir.23 İmam Züfer'e 
göre ise naklettiğimiz gibi, keyfiyeti vukuu (vakfedilen paranın nasıl işletileceği) beyan 
olunmak şartıyla dirhemlerin, yiyecek, keyli ve vezni olan şeylerin vakfı cilizdir. 

Fakir der ki: İmam Züfer derahimin vakfını bu şekilde tecviz etmiş, insaniann 
ihtiyacı nedeniyle icare (kira) akdinin cevazına hükmedilmesi ya da İmam Muham
med'in istisna' akdinde halkın teamillünü esas alarakkıyası terketmesinde olduğu gibi, 
insanlarm ihtiyacı için kıyası terketmiştir. "Dediler ki, bu kıyasa göre, bu bir kür buğday 
vakıftır dese ... " sözüne gelince; fakir der ki: Bu suretle bahsedilen buğday ziraat edi
lerek buğdaylıktan çıkmış, sonra bundan başka buğdaylar yetiştirilmiştir. Dirhemler 
ise böyle değildir, dolayısıyla dirhemlerin vakfı bir kür buğdayın vakfına göre ev la 
tarikiyle caiz olur. "Dediler ki, bu kıyasa göre" sözü Hanefi ulemanın İmam Züfer'in 
kıyasını kabul etmelerini gerektirir ki bu da istihsandır ve delili de insaniann ihtiya
cıdır; bu da ittifakı ortaya çıkanr. 

Fakir der ki: Bu ihtilaf hakiki bir ihtilaf değildir, asır ve zamandan kaynaklanan 
bir ihtilaftır, şayet (Hanefi mezhebi irnamlan) bu devirde yaşasalardı İmam Züfer gibi, 
insaniann vakfedilmiş dirhemlerde teamill edindikleri şekilde fetva verirlerdi. Çünkü, 
akara tabi olan vakıf dükkfınlar sık sık çıkan yangınlar sebebiyle harap olmuş ve za
rar görmüştür. Dirhem ve benzerlerinde ise hal böyle değildir. Nitekim Hz. Peygamber 
ve Hz. Ebü Bekir müellefe-i kulüba ganimet malından pay verdiği halde Hz. ömer'in 
ganimet malından onlara pay vermemesi de böyledir. Aynı şekilde Fahreddin'in24 

naklettiğine göre, hasmının ta'n etmesinden önce, kallinin şahide ta'n etmesi de böy
ledir; bu İmameyn'e göre caiz, İmam-ı Azam'a göre ise caiz değildir. 25 (Kadihan) bu 
ikisini telif ederek demiştir ki: "Bu asır ve zaman ihtilatidır, hakiki bir ihtilaf değildir. "26 

Vakıfta ebedllik (te'bid) şarttır, dirhemde ise ebedllik yoktur denilemez; çünkü biz, selem 
akdinde27 selerne konu olan malın (müslemün fih) mevcut olması şart olduğu halde 
bu malın cinsinin mevcut olması yeterli olduğu gibi, dirhem cinsinde de ebedlliğin 
mevcut olduğuna, bunun da te 'b id (şartının gerçekleşmesi) için kafi olduğuna kailiz. 

Bir kimse çıkıp: "Vakfın tarifi dirhem ve benzerlerini içermez, çünkü ayn28 kaydı 
misli mallan29 hariç bırakır" diyebilir. Buna cevaben şöyle denilir: Ona (İmam Züfer) 
göre muhtemelen vakıf, bir şeyi Allah'ın millkü ya da vakıfın mülkünde olmak üzere 
habsetmektir. Bu dirhemlerin vakfının caiz olması hakkındaki görüşünün gereğidir, 
çünkü akıllı bir kişinin vakfın tarifinde aynı esas alması ve dirhemler ile benzerlerinin 
vakfına kail olması İmam Züfer ve emsalleri için düşünülemeyecek bir şeydir. Risale 
tamamlandı. 

23 Eimme-i selase ile kastedilen Ebu Hanife ile talebelen Imam Muhammed ve Ebu Yüsuf'tur. 
24 Fetava müellifi Kadilıan kastedilmektedir. 
25 Konuyla ilgili olarak bk. el·Hidaye, lll, 131. 
26 Müellifbugörüşü bir başka nsalesinde Sadrüşşehid'e nisbetle nakletmektedir (b k. Fi tahkikı enne'l·ihtilaf 

beyne'l·eimme ve beyne eimmetina es·selase min ey yi şey'in neşee [İbn Kemal, Resail içinde), Darü'l
hilafeti'l-aliyye, 1316, s. 231-233). 

27 Selem akdi: Peşin para karşılığında malı veresiye teslim etmek ÜZere yapılan satış sözleşmesi. 
28 Ayn: Nesne, mevcut, belli ve somut olan şey. Fıkıhta daha çok harici bir mevcudiyeti olmayan zimmetteki 

borçlar ve misli mailann mukabili olarak kullanılır. 
29 Misli mallar (misliyyat): Çarşı pazarda aynı fiyatlakendi gibisi bulunan şey, standart mal. 
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[Metin tercümesiP0 

Ralıman verahim olan Allah'ın adıyla! 

Sadrüşşeria31 der ki: "Bir kadı bir meselede hüküm verdiğinde ve hükmü bir 
başka kadıya götürüldüğünde onu geçerli sayması gerekir." Sonra der ki: "Bunun 
hasılı şudur ki, kadı ictihada konu olan bir meselede hüküm verdiğinde bu mevzu 
üzerinde icma edilmiş olur. "32 

Fakir de bu mevzuda der ki: Fahreddin el-Kadi'nin imam Züfer'in -Allah ona rah
met etsin- dirhemlerin vakfının cevazına dair görüşünü naklettikten sonra "Bu kıyasa 
göre dediler ki, ... bu bir kür buğday vakıftır ... " sözleri açıkça "dediler" sözünde di
yenlerin en azının üç olduğunu gösterir. Bunlar imam Züfer'le birlikte para vakfının 
cevazı konusunda dört kişi olurlar ki, bu suretle konu üzerinde ittifak edilmiş, hatta 
icma edilmiş olur. Kadı cevazına hükmetse cevazını te'kid etmiş olur. Bir başka kadıya 
götürülürse onun da geçerli sayması gerekir, aksi takdirde günahkar olur, zira lüzum 
ifade eden vacibi terketmiştir. Çünkü kadının hükmü Hidaye sahibinin33 de ifade ettiği 
gibi bağlayıcıdır; "Hasımlardan biri kadı hüküm vermeden önce davadan vazgeçersebu 
caizdir, fakat hükümden sonra geriye dönüş yoktur. Çünkü o kadının hükmüyle 
bağlayıcı olur. "34 Sona erdi. 

Sadrüşşeria bir başka yerde de der ki: "İmam-ı Azam'a göre, kadı yalancı şahidin 
şehadetiyle bir kadının nikahına hükmetse, kadının (bu şekilde nikahlandığı kocası
nın) cinsi münasebette bulunmasına imkan vermesi helal olur, mesele onunla Allah 
arasındadır. Çünkü kadının hükmetmesi yeni bir akdin inşasıdır. "35 

Fakir der ki: Kadının dirhemterin vakfı hakkındaki hükmü cevaz değillüzum ifa
de eder, çünkü bu hasılı tahsildir. Şayet kadının hükmü, olmayan bir nikahı teyit ede
biliyorsa, evla tarikiyle cevazı da lüzuma çevirebilir. Bu risale Allah'ın yardımı ve 
tevfiki ile tamamlandı. 

30 İbn Kemal (Risale f1 cemiizı vakfi'd-derahim ve'd-denanfr'e ek), Süleymaniye Ktp., Süleymaniye, 
nr. 708/36, vr. 90b (94b). · 

31 Ubeydullah b. Mes'üd b. Malımüd b. Ahmed b. Ubeydullah el-Mahbüb"l (ö. 7 4 7/ı34 7). 
32 bk. en-Nukaye (Muhammed el-Herev"l, Fethu biibi'l-iniiye bi-şerhi'n-Nukaye, içinde) Beyrut 1997, III, 

121-ı22, 125. 
33 Burhaneddin el-Mergman"l kastedilmektedir. 
34 el-Hidiiye, Beyrut 1990, lll-N, 120. 
35 en-Nukaye, nı, 122. 
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